XIV. “Appius has lightened your task, my dear Merula,” said Axius. “So far as game is concerned, the second act³ has been completed briefly; and I do not ask for the rest of it—snails⁴ and dormice—as that cannot be a matter of great effort.” “The thing is not so simple as you think, my dear Axius,” replied Appius. “You must take a place fitted for snails, in the open, and enclose it entirely with water; for if you do not, when you put them to breed it will not be their young which you have to search for, but the old snails. They have to be shut in, I repeat, with water, so that you need not get a runaway-catcher. The best place is one which the sun does not parch, and where the dew falls. If there is no such natural place—and there usually is not in sunny ground—and you have no place where you can build one in the shade, as at the foot of a cliff or a mountain with a

commonly eaten in Italy and France, where they are bred in snail gardens (*escargotières*). Pliny (*N.H.*, IX, 173) ascribes to Fulvius Lippinus (cf. 12, 1, above) the establishment of vivaries for snails in the vicinity of Tarquinii, shortly before the Civil War, and the segregation of the various species named by Varro in this chapter.

MARCUS TERENTIUS VARRO

- adluant radices lacus ac fluvii, manu facere oportet roscidum. Qui fit, si adduxeris fistula et in eam mammillas imposueris tenues, quae eructent aquam, ita ut in aliquem lapidem incidat ac late dissipetur.
- 3 Parvus iis cibus opus est, et is sine ministratore, et hunc, dum serpit, non solum in area reperit, sed etiam, si rivus non prohibet, parietes stantes invenit. Denique ipsae et ruminantes ad propolam¹ vitam diu producunt, cum ad eam rem pauca laurea folia intericiant et aspergant furfures non multos. Itaque cocus has vivas an mortuas coquat, plerumque nescit.
- 4 Genera cochlearum sunt plura, ut minutae albulae, quae afferuntur e Reatino, et maximae, quae de Illyrico apportantur, et mediocres, quae ex Africa afferuntur; non quo non in his regionibus quibusdam locis ac magnitudinibus sint disperiles; nam et valde amplae sunt ex Africa, quae vocantur solitannae, ita ut in eas LXXX quadrantes coici possint, et sic in aliis regionibus eadem inter se collatae minores ac
- 5 maiores. Hae in fetura pariunt innumerabilia. Earum semen minutum ac testa molli diuturnitate obdurescit. Magnis insulis in areis factis magnum bolum deferunt aeris. Has quoque saginare solent ita, ut ollam cum foraminibus incrustent sapa et farri, ubi pascantur, quae foramina habeat, ut intrare aer possit; vivax enim haec natura.